Savaş tekniklerindeki üstün kabiliyetleri sebebiyle Emevî ordularında önemli bir yer edinen Türklerin Irak'a ge-lişleri Abbasiler devrinde de devam etmiştir.¹ Abbasi Devleti (750-1258)'nin 1258 tarihinde Moğollar tara-fından yıkılmasından sonra Irak'ta birçok Türk/Türkmen devleti kurulmuştur. İlhanlılar, Celayirliler (740/1340), Karakoyunlular (1410-1467), Akkoyunlular (871/1467) bunlardan bazılarıdır. Bu devletlerin hâkimiyetinden sonra Irak, Şah İsmail önderliğindeki İran'ın egemenliği altına girmiştir. İran'ın Irak'ta yerleşik kavimlere karşı uyguladığı baskı ve yok etme hareketi, Cihan Padişahı Kanuni Sultan Süleyman'ın 1534 yılında Irak'ı Osmanlı Devleti topraklarına katmasıyla sona ermiştir.

¹⁸ Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, 144-145; Hamedânî, Ahmed Sabri, *İslam'da Caferî Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları*, Ankara, 1983, 80.

¹⁹ Nevbahtî, Ebu Muhammed Hasan b. Musa, *Kitab Fıraku's-Şîa*, Matbatu't-Devle, İstanbul, 1931, 16; el-Eş'ari, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, *el-İbâne an Usuli'd-Diyâne*, thk. Beşir Muhammed Uyyûn, Dimeşk, 1413/1993, 170; Kâşifu'l-Gita, *Şîa Nedir*, 39; Tebrizî, Muhamed Sabirî, *Caferî Mezhebine Göre Dinin Esasları*, Çev. Hüseyin Perviz Hâtemî, İstanbul, 1965, 22-25; Hamedânî, Ahmed Sabri, *İslam'da Caferî Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları*, Ankara, 1983, 84-85; Komisyon, *Ehl-i Beyt Mektebine Göre İslâm'da Usûl-u Din*, çev., Cafer Bayar, Kevser Yay., İstanbul, 2001, 240.

²⁰ Aclunî, İsmail b. Muhammed, *Keşfü'l-Hafâ*, Beyrut, 1352/1933, 2/274.

²¹ Tirmizî, Ebu İshak Muhammed b. İsa es-Sevrî, *Sünen*, Menakib, 20, Çağrı yay., İstanbul, 1992; İbn Mace, Ebi Abdullah Muhammed b. Yezid, *Sünen*, Mukaddime, 11, İstanbul, 1992; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, Beyrut, 1405/1985, 1/170, 177.

yerlerine tayin etmişlerdir.²² İmamın tayini doğrudan doğruya tayin edilen bireyin adını anmakla olabileceği gibi, dolaylı olarak onun niteliklerini tavsif etmekle veya simgesel bir hareketle de olabilir.²³ *Bu tayin etme işi kıyamete kadar devam eder. Çünkü Hz.

²⁴ Kâşifu'l-Gıta, Muhammed Hüseyin, *Aslu-Şîa ve Usûluhâ*, Kahire, 1968, 109 vd.

²⁵ el-Hillî, İbn Mutahhar, *el-Babü'l-Hâdî Aşere*, (Mikdad b. Abdullah (Nafi' Yevmi'l-Haşr) ve Ebu'l-Feth b. Mahdumil-Hüseyin'nin (Miftâhu'l-Bâb) isimli şerhleriyle beraber), thk. Mehdi Muhakkik, Tahran, 1365/1945, 52.

²⁶ Benzer ifadeler için bkz. Kâşifu'l-Gıta, *Şîa Nedir*, 54-46; Tebrizî, *Caferi Mezhebine Göre Dinin Esasları*, 26.

²⁷ el-Hillî, İbn Mutahhar, *Keşfü'l-Murad fi Şerhi Tecridü'l-İtikâd*, Bombay, 1310/1892, 224.

²⁸ Buna benzer ifadeler için bkz. Vloten, Gerlof Van, *Emevi Devrinde Arab Hakimiyeti, Şîa ve Mesih Akideleri Üzerine Araştırmalar*, Çev. Mehmet Said Hatipoğlu, Ankara, 1986, 50.

²⁹ Tabatabâî, Allame, 'Masum İmamın İlimi', *Ehl-i Beyt Mesajı*, Yıl: 2, Sayı: 5, Haziran-Ağustos 1994, 95.

İmamet seçim yoluyla sabit olduğunu ileri sürenler ise Ehl-i Sünnet'in çoğunluğu ile Mutezile'nin çoğunluğu, Hariciler ve Neccariyye'dir. Ravendiyye, Hz. Peygamber'in vefatından sonra imamet inancını Abbas'ın hakkı olduğunu ile sürmüştür. Ayrıntılı bilgi için bkz. Bağdadî, Ebu Mansur Abdulkâbir b. Tahir b. Muhammed, *Usulu'd-Din*, Beyrut, 1401/1981, 279, 281.

³⁶ Üçüncü Halife Osman b. Affân, Ehl-i Sünnet inancına göre haksız yere öldürülmüştür. Zira bireyin katlini yani öldürülmesini gerektiren şeyler bellidir. Onun öldürülmesini gerektirecek herhangi bir sebep bulunmadığından haksız yere öldürüldüğünde kuşku yoktur. Bkz. Cüveynî, İmamü'l-Haremeyn Ebu'l-Meali Abdülmelik, *Kitabu'l-İrşâd ilâ Kavâitü'l-Edilleti fi Usulü'l-İtikâd*, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992, 364.

³⁷ Neseî, Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed, *Temhîd fi Usulü'l-Din*, thk. Abdülhayy Kabil, Daru's-Sekâfe, Kahire, 1407/1987, 113; Neseî, Ebu'l-Muîn, *Tabsiratü'l-Edille fi Usulü'l-Din*, thk. Claude Salame, Dimaşk, 1993, II, 879; Pezdevî, Ebu'l-Yusr Muhammed, *Usulu'd-Din*, (*Ehli Sünnet Akaidi*), Çev. Şerafettin Gölçük, İstanbul, 1988, 257, 277.

³⁸ Cüveynî, *Kitabu'l-İrşâd*, 356.

³⁹ Bkz. Cüveynî, *Kitabu'l-İrşâd*, 357.

⁴⁰ İbn Manzûr, Cemaleddin Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânü'l-Arab*, Daru's-Sadr, Beyrut, 1410/1990, c. 15, 404.

lah'ın dininden ve İmâmiyye mezhebinden çıkmış, Allah'a, Resulüne ve imamlara muhalefet etmiş sayılır.⁴¹

Şîilerin takiyye kavramını diğer ekollerden farklı anlamlandırması, yorumlaması, kapsam alanını genişletmesi ve uygulaması tepkilere yol açmış, kendilerinin yalancılık, korkaklık ve kimlik ve kişilikten yoksun olmakla itham edilmelerine sebebiyet vermiştir.

Yani Hız. Hüseyin'in şehit edilmesi olayı Şîî zihniyet tarafından siyasî ve dinî-mezhebî ayrışmada kullanılmıştır. Yoksa İslâm tarihinde Ehl-i beyt'ten olan bireyler içinde ilk öldürülme hadisesi Hız. Hüseyin'ininki değildir. Yedi ay, yedi gün halifelik yapan ağabeyi Hız. Hasan (ö. 49/ 669), Şîilere göre hanımı Ca'de bint Eş'as el-Kindî tarafından zehirlenerek⁴⁵, babası Hız. Ali b. Ebî Talib de Hâricilerden Abdurrahman b. Mülcem tarafından Ramazan ayının bitmesine yedi gün kala Cuma sabahı Kûfe'de hançerlenerek öldürülmüş, cenaze gasil, defin işlemlerini ve namazını oğlu Hasan kıldırmıştır.⁴⁶ Bunlara

Hüseyin'in kâtili Şîî âlim Şeyh Saduk'a göre Sinan b. Enes en-Nehâî isimli bir şahıs iken Halife b. Hayyât'a göre Şimr b. Zi'l- Cevşen'dir. Bkz. Şeyh Sâduk, *Risaletü'l-İ'tikâdâtü'l-İmamiyye* s. 115; Halife b. Hayyât, *Tarihu Halife b. Hayyât*, 289.

İslâm'ın ikinci halifesi Hz. Ömer (ö. 23/ 644) ve üçüncü halifesi Hz. Osman'ın (ö. 35/656) hançerlenerek şehit edilmelerini de ekleyebiliriz. Hz. Osman hazin bir şekilde öldürülmüş ve gece vakti defnedilmiştir.⁴⁷ Ancak daha sonraki zamanlarda bunların hiçbirinin ölüm yıl dönümleri anılmamış, Hz. Hüseyin'inki gibi taziye ritüeline, mateme dönüştürülmemiştir.

⁵² Nevbahtî, *Kitab Fıraku’s-Şia*, 16; el-Eş’arî, *el-İbâne an Usulî’d-Diyâne*, 170; Kâşifu’l-Gıta, *Şia Nedir*, 39; Tebrizî, *Caferî Mezhebine Göre Dinin Esasları*, 22-25; Hamedânî, *İslam’da Caferî Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları*, 84-85; Aclunî, İsmail b. Muhammed, *Keşfu’l-Hafâ*, Beyrut, 1352/1933, c.2, 274; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, V, 350, 358, 360; Tirmizî, “*Sünen*”, Menakıb, 20, 3713; İbn Mace, *Sünen*, Mukaddime, 11, 116.

⁵³ Rasûlullah şöyle buyurdu: “Size iki şey bırakıyorum ki onlara sınırsız sarılırsanız asla şaşmazsınız: Allah’ın kitabı ve Nebîsinin sünnetidir.” Malik b.

Bunun da oluşturulacak kurumlar ve dinin tarihsel bir takım siyasi kırılmalardan uzak bir şekilde anlaşılması, vahyi temellere dayanan din anlayışının geliştirilmesi gibi sağlam yöntemlerle te'lif edilebileceği/ bağdaştırılabileceği kanaatindeyiz.

KAYNAKÇA

- Aclunî, İsmail b. Muhammed, *Keşfu'l-Hafâ*, Beyrut, 1352/1933.
- Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, Beyrut, 1405/1985.
- Anonim, *Irak Türkmenlerinin Kaderi*, İsveç, trs.
- Buhârî, Ebi Abdillâh Muhammed b. İsmail, *Sahih-i Buhârî*, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.
- Büyükkara, Mehmet Ali, "Mezhep Çatışmaları İslâm Âlemini Nereye Götürüyor?" *Diyanet Aylık Dergi*, Sayı: 277, Ocak-2014, ss. 7-8.
- Çoşkun, İbrahim, "İmamîyye Şîa'sında Ehl-i Beyt Sevgisinin Ezoterik İnançlara Dönüşümü", *Marîfe*, Yıl: 4, Sayı: 3, Kış 2004 (Ehl-i Beyt Özel Sayısı), ss. 127-148.
- Cüveynî, İmamü'l-Haremeyn Ebu'l-Mealî Abdülmelik, *Kitabu'l-İrşâd ilâ Kavâti'l-Edilleti fi Usulî'l-İtikâd*, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992.
- Darîmî, Abdullah b. Abdurrahman, *Sünen*, *Fazâilü'l-Kur'ân*, 1, İstanbul, 1992.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, *el-İbâne an Usul'd-Diyâne*, thk. Beşir Muhammed Uyûn, Dimeşk, 1413/1993.
- el-Hillî, İbn Mutahhar, *el-Babü'l-Hâdî Aşere*, (Mikdad b. Abdullah (Nafi) Yevmî'l-Hasr) ve Ebu'l-Feth b. Mahdumil-Hüseynî'nin (Miftâhu'l-Bâb) isimli şerhleriyle beraber), thk. Mehdi Muhakkik, Tahran, 1365/ 1945.
- el-Hillî, İbn Mutahhar, *Keşfü'l-Murad fi Şerhi Tecridi'l-İtikâd*, Bombay, 1310/1892.
- el-İsfahanî, Ebu'l-Ferec Ali b. Hüseyin b. Muhammed, *Mekâtîlu't-Talibiyyin*, thk. Seyyid Ahmed Sakr, Kahire, 1946.
- Halîfe b. Hayyât, *Tarihu Halife b. Hayyât*, Halife b. Hayyât Tarihi, çev. Abdulhalik Bakır, Ankara, 2001.
- Hamedânî, Ahmed Sabri, *İslam'da Caferi Mezhebi ve İmam Cafer Sadık Buyrukları*, Ankara, 1983.
- Hâmeneî, Ayetüllah Seyyid Ali el-Hüseynî, *Ecvibetü'l-İstifta'at*, by. Ty. I.
- Hürmüzlü, Erşad, *Irak Türkleri*, İstanbul, 1991.
- Irak Türkleri, *DİA*, İstanbul, 1999, c. 19, ss. 99-100.
- İbn Haldun, *el-Mukaddime*, Daru't-Tunusiyye li'n-Neşr, Tunus, 1993.
- İbn Mace, Ebi Abdullah Muhammed b. Yezid, *Sünen*, İstanbul, 1992.
- İbn Manzûr, Cemaleddin Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânü'l-Arab*, Daru's-Sadr, Beyrut, 1410/1990.
- Joyce N. Wiley, *Irak Şiileri*, Çev. Metin Mutanoğlu, Osman Baş, İstanbul, 2004.
- Kâşifu'l-Gita, Muhammed Hüseyin, *Aslu's-Şîa ve Usûluhâ*, Kahire, 1968.
- Kâşifu'l-Gita, Muhammed Hüseyin, *Şîa Nedir*, çev. Abdullah Ünlü, İstanbul, 1996.
- Keskin, Mehmet, *Caferi İlimihali*, DİB. Yayınları, Ankara, 2012.
- Komisyon, *Ehl-i Beyt Mektebine Göre İslâm'da Usûl-u Din*, çev., Cafer Bayar, Kevser Yay., İstanbul, 2001.
- Köprülü, Ziyad, *Irak'ta Türk Varlığı*, Ankara, 1996.
- Malik b. Enes, *el-Muvattâ'*, Kader, 3, İstanbul, 1992.
- Meclisi, Muhammed Bakır, *Bi'hârü'l-Envâr*, Beyrut, 1403.
- Muzaffer, Muhammed Rıza, *Akâidü'l-İmâmîyye*, Kahire, 1381.
- Müslim, Ebi Hüseyin Müslim b. Haccac, *Sahih-i Müslim*, İstanbul, Çağrı Yayınları, 1413/1992.
- Nesefî, Ebu'l-Muîn Meymûn b. Muhammed, *Temhîd fi Usul'd-Din*, Thk. Abdulhayy Kabîl, Daru's-Sekâfe, Kahire, 1407/1987.
- Nesefî, Ebu'l-Muîn, *Tabsiratü'l-Edille fi Usul'd-Din*, thk. Claude Salame, Dimaşk, 1993.
- Nevbahî, Ebu Muhammed Hasan b. Musa, *Kitab Fıraku's-Şîa*, Matbatu't-Devle, İstanbul, 1931.
- Özarlan, Selim, "Irak'taki Şiiler ve İnançları", II.